

MOTIVA INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE S.A.
CNPJ Nº. 02.846.056/0001-97
NIRE Nº. 35.300.158.334

COMUNICADO AO MERCADO

A MOTIVA INFRAESTRUTURA DE MOBILIDADE S.A. (“Companhia” ou “Motiva”) (B3: MOTV3; Bloomberg: MOTV3 BZ; Reuters: MOTV3.SA), comunica aos acionistas e ao mercado em geral as informações consolidadas de tráfego das rodovias divulgadas na forma de eixos equivalentes, trilhos em termos de passageiros transportados, e as de aeroportos em número de passageiros totais.

Vale destacar que os feriados da Semana Santa e Tiradentes resultaram em dois dias úteis a menos em abril de 2025 quando comparado a abril de 2024.

Veículos Equivalentes (em milhares)	abr/24	abr/25	Var. %	jan - abr/24	jan - abr/25	Var. %
AutoBAAn	26.072	26.458	1,5%	102.173	103.391	1,2%
ViaOeste ¹	10.673	-	n.m.	42.077	30.872	-26,7%
RioSP	13.937	14.354	3,0%	56.406	57.434	1,8%
SPVias	5.840	6.234	6,7%	23.888	24.139	1,1%
ViaSul	7.419	8.208	10,6%	35.405	37.493	5,9%
RodoAnel Oeste	12.145	11.760	-3,2%	46.993	46.600	-0,8%
ViaCosteira	6.432	7.093	10,3%	29.383	30.849	5,0%
ViaLagos	715	755	5,6%	3.391	3.607	6,4%
MSVia	4.362	4.026	-7,7%	17.565	17.442	-0,7%
Sorocabana ²	-	4.910	n.m.	-	5.205	n.m.
Renovias (40%)	2.069	2.116	2,3%	8.097	8.228	1,6%
ViaRio (66,66%)	1.338	1.237	-7,6%	5.196	5.170	-0,5%
CCR Rodovias^{3,4}	101.676	87.151	-14,3%	412.653	401.286	-2,8%
CCR Rodovias sem ViaOeste e Sorocabana^{3,4}	80.330	82.241	2,4%	328.498	334.336	1,8%

1 - Final de operação em 29/03/2025.

2 - Início de operação em 30/03/2025.

3 - Os números podem sofrer pequenos ajustes ao longo do período.

4 - No consolidado da CCR, a ViaOeste, que cobra pedágio em apenas um sentido da rodovia, apresenta o seu volume de tráfego duplicado, para se ajustar àquelas que adotam cobrança bidirecional. Esse procedimento fundamenta-se no fato de que a cobrança unidirecional já incorpora na tarifa os custos de ida e volta.

Passageiros Transportados (em milhares)	abr/24	abr/25	Var. %	jan - abr/24	jan - abr/25	Var. %
ViaQuatro	17.476	17.215	-1,5%	63.874	65.672	2,8%
Barcas ¹	1.149	-	n.m.	4.415	1.474	-66,6%
VLT Carioca	1.874	1.959	4,5%	6.547	8.211	25,4%
MetrôBahia	10.436	9.783	-6,3%	37.712	38.213	1,3%
ViaMobilidade - Linhas 5 e 17	14.623	14.216	-2,8%	53.833	54.618	1,5%
ViaMobilidade - Linhas 8 e 9	20.342	19.748	-2,9%	75.371	76.474	1,5%
CCR Mobilidade²	65.901	62.920	-4,5%	241.751	244.660	1,2%
CCR Mobilidade sem Barcas²	64.752	62.920	-2,8%	237.336	243.186	2,5%

1 - Operação encerrada em 11/02/2025.

2 - Os números podem sofrer pequenos ajustes ao longo do período.

Total de Passageiros (em milhares)	abr/24	abr/25	Var. %	jan - abr/24	jan - abr/25	Var. %
Aeris	547	586	7,1%	2.389	2.437	2,0%
Curaçao	178	212	19,2%	672	804	19,6%
BH Airport	953	1.060	11,2%	3.646	4.211	15,5%
Bloco Sul	919	972	5,8%	3.663	3.834	4,7%
Bloco Central	586	680	16,1%	2.433	2.499	2,7%
Quito	450	436	-3,2%	1.746	1.679	-3,8%
CCR Aeroportos ^{1,2}	3.634	3.947	8,6%	14.549	15.465	6,3%

1 - Os números podem sofrer pequenos ajustes ao longo do período.

2 - A partir do 1T25, todos os dados operacionais de aeroportos contidos serão apresentados como total de passageiros, ante passageiros embarcados (que considera apenas passageiros que geram receita).

São Paulo - SP, 12 de Maio de 2025.

Motiva S.A.
WALDO PEREZ

Diretor Vice-Presidente Financeiro e
de Relações com Investidores